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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2012/187 Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) kundér Ipko
Telecommunication L.L.C. (“Pala Pérgjegjése”)
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Faktet

Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) me datén 6 korrik 2007, ka miratuar Rregulloren pér
Distribuimin Kabllor t€ Programeve Radio Televizive né Kosové CIMC-2007/04, pér
rregullimin e Operatoréve Kabllor dhe Ofruesve té Shérbimeve Programore g€ veprojné né
territorin e Republikés s& Kosovés.

Pala Pérgjegjése, me daté 8 gusht 2008, &€shté pajisur me licencé t&€ KPM-s&. Me marrjen e
Licencés Pala Pérgjegjése éshté obliguar qé té respektojé Ligjin e KPM-sg&, Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t& Licencés si dhe aktet tjera nénligjore t€ nxjerra nga KPM.

KPM-ja me géllim t& vler&simit té pajtueshmérisé s& Palés Pérgjegjése me Ligjin e KPM-sg,
me datén 8 néntor 2012, ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése dhe ka gjetur se ky operator
né ményré té vazhdueshme &shté duke vepruar né kundérshtim me Ligjin ¢ KPM-s&, pasi q&
né platformén e veté kabllore barté kanalet Super Sport 1 Kosova, Super Sport 2 Kosova,
Super Sport 3 Kosova, Super Sport 1 Kosova HD, Super Sport 2 Kosova HD, Super Sport 3
Kosova HD t& cilat nuk jang& t€ licencuara né KPM.

KPM me qéllim t€ sqarimit t& késaj ¢&shtje me datén 23 gusht 2012, népérmjet postés
elektronike ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése déshmi pér licencimin kétyre kanaleve qofté edhe
nga ndonjé shtet tjetér. Pala Pérgjegjése me daté 28 gusht 2012, &shté pé&rgjigjur ndaj kérkesés
sé¢ KPM-sé, duke potencuar se kanalet Super Sport Kosova nuk jané t& licencuara né asnjé
shtet tjetér e as né Kosové, dhe ato bartén né platformén kabllore t&¢ IPKO-s, si kanale t&
palicencuara.

KPM-ja gjithashtu me datén 29 gusht 2012, pérséri népérmjet postés elektronike e ka njoftuar
Palén Pérgjegjése se bartja e kanaleve té palicencuara pérbén shkelje té rend t& Ligjit t& KPM-
s¢ dhe se vazhdimi i bartjes se kanaleve t& palicencuara mund t& rezultojé me masén
sanksionuese deri né shumén prej 100,000.00 euro.

KPM-ja bazuar n¢ shkeljen e nenit 21, paragrafi 1, t€ Ligjit t&¢ KPM-sé& nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 14 néntor 2012, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje népérmjet t& cilit éshté
udhé&zuar g€ menjéheré té€ ndalon bartjen e kanaleve t& shp&rmendura deri n€ licencimin e tyre,
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né t&€ kundértén KPM-ja do t€ ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése pér shkeljet e
béra.

7. KPM-ja serish me datén 21 néntor 2012, ka b&ré monitorimin e Palé Pérgjegjése ku ka gjetur
se edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje Pala Pérgjegjése ka vazhduar t& veproj né
kundé&rshtim me nenin 21 paragrafi 1 t& Ligjit t& KPM-sé.

8. KPM-ja duke u bazuar né shkeljet e vazhdueshme t& nenit 21 paragrafi 1 té Ligjit t& KPM-sg,
me datén 26 néntor 2012, i ka dérguar Palés Pérgjegjése Vérejtje pérmes sé cilés i éshté béré
me dije s& bartja e métutjeshme e kanaleve t& pa licencuara do té rezultojé me masa
sanksionuese kundér Palés Pérgjegjése né bazé t& nenit 30 1& Ligjit t&¢ KPM-s&.

9. KPM edhe pas Vérejtjes se dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés Pérgjegjése ku me
datén 27 néntor 2012, ka gjetur se Pala Pérgjegjése né ményré t& vazhdueshme ka bartur
kanalet e pa licencuar pérmes platformés s& vete kabllore, duke vepruar ké&shtu ng
kundérshtim me nenin 21 paragrafi 1 t& Ligjit t&¢ KPM-sé.

10. Pala Pérgjegjése me datén 27 néntor 2012, &shté pérgjigjur ndaj vérejtjes s& KPM-s&, duke
pranuar s¢ ka béré léshim né& drejtim t& respektimit t& Ligjit t&€ KPM-s&.

Analiza Ligjore

11. Komisioni bazuar né faktet e shpérmendura konkludon se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 21 paragrafi 1 t& Ligjit t&¢ KPM-sg&, si dhe n& kundérshtim me nenin 11
paragrafi 2 dhe 3 si dhe nenin 16 paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores pér Distribuim Kabllor t&
Programeve Radio Televizive né€ Kosové CIMC 2007/04.

Neni 21 paragrafi | i Ligjit t¢ KPM-s¢ pércakton:

“Pér 1¢ ushtruar transmetim né Kosové sipas kushteve té kétij ligii kérkohet licenca pér
transmetim, té cilén e léshon KPM-ja”

Neni 11 paragrafi 2 i Rregullores CIMC 2007/04 pé&rcakton:

“('do operator kabllor ka pérgjegjési pér té garantuar se pérmbajtja e té gjitha shérbimeve
té programit té shpérndara pérmes sistemit kabllor éshté né pérputhje me Ligjin pér KPM-
né dhe rregulloret, si dhe me kérkesa tjera ligjore”.

Neni 11 paragrafi 3 i Rregullores CIMC 2007/04 pércakton:

“Nése njé operaior kabllor gien se njé shérbim i programit ka pérmbajtje ilegale, edhe
pse ai ka ndérmarré té gjitha masat e arsyeshme té kujdesit, operatori kabllor duhet ta
ndérpresé menjéheré shpérndarjen e métutjeshme té pérmbajtjes ilegale dhe té ndérmarré
masa qé té sigurohet se njé gjé e kétillé nuk do 1é pérséritet”

Neni 16 paragrafi 1 i Rregullores CIMC 2007/04 pércakton:

“Operatori kabllor i cili prodhon dhe ofron program té vetin duhet té jeté i regjistruar pér
shérbime té transmetimit”.

Neni 16 paragrafi 2 i Rregullores CIMC 2007/04 p&rcakton:
“Ofruesi i shérbimeve kabllore i cili prodhon programin e tij té radios ose televizionit do té

keté statusin ¢ Stacionit Televiziv Kabllor kur shpérndan programin e vef népérmes sistemit
kabllor”



21.

KPM-ja duke u bazuar n€ raportet e monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka déshtuar g& té
marr€ hapa t& nevojshme pér t& vepruar né pajtueshméri me nenin 21, paragrafin 1, t& Ligjit t&
KPM-s¢ dhe nenin 11.2, 11.3, si dhe nenin 16.1 dhe 16.2 t& Rregullores pér Distribuim
Kabllorg t& Programeve Radio Televizive n& Kosové CIMC-2007/04, pasi g& né mé ményré té
vazhdueshme barté kanalet e pa licencuara pérmes platformés sé vete kabllore.

. Bartja e kanaleve t€ pa licencuara nga ana e Palés Pérgjegjése konsiderohet shkelje e rend e

Ligjit t&¢ KPM-s€, duke pas parasysh s& pér té ushtruara transmetim né Kosové kérkohet
licencé t& cilén e léshon KPM-ja.

. Pala Pérgjegjése népérmjet kanaleve t& Super-Sport Kosova né ményré t& vazhdueshme

transmeton ndeshje té futbollit, ky transmetim ndikon direkt né tregun medial duke
transmetuar népérmjet kétyre kanaleve katér liga t& futbollit, Ligen Angleze, Ligen Gjermane,
Ligen Italiane, Ligen e Kampionéve si dhe disa ndeshje t& ligave t&€ futbollit vendor.
Gjithashtu, pérmes kétyre kanaleve pala pérgjegjése ka ritransmetuar edhe ndeshjet e Ligés
Spanjolle pa t&é drejté pér ri-transmetim. Transmetimi i p&rmbajtjeve programore népérmjet
kanale t&€ pa licencuara konsiderohet transmetim ilegal.

. Pala Pérgjegjése ka déshtuar t& veprojé né pajtim me nenin 21, paragrafi 1, t& Ligjit t&¢ KPM-sé

duke bartur kanalet e Super-Sport Kosova népérmjet platformés s¢ veté kabllore edhe
pérkundér faktit sé kéto kanale asnjéheré nuk jané licencuar né KPM.

. KPM-ja me ggllim t& vler&simit t& pajtueshmérisé s¢ Palés Pérgjegjése me Ligjin pér KPM-né,

né ményré t& vazhdueshme ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése dhe ka konstatuar se Pala
Pérgjegjése né ményré t€ vazhdueshme barté pérmes platformés s€ vete kabllore kanale t&
cilat nuk jané t€ licencuara né¢ KPM.

. Bazuar né raportet e monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér njoftimeve

pérmes postés elktronike té datés 23 dhe 29 gusht, Njoftimit p&r Shkelje dhe Vérejtjes ka
vazhduar t€ veproj né kundérshtim me nenin 21 paragrafi 1 t& Ligjit t& KPM-s& dhe nenin
11.2, 11.3, si dhe nenin 16.1 dhe 16.2 t& Rregullores CIMC-2007/04.

. KPM ka vazhduar me monitorim e Palés Pérgjegjése pér té vlerésuar pajtueshmériné me nenin

21 paragrafi 1 t& Ligjit t& KPM-sé dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk ka ndérmarré asnjé
veprim né& drejtim t& respektimit t& k&tij neni, prandaj Komisioni si rrethané rénduese pér
Palén Pérgjegjése ka marré pér bazé shkeljet e vazhdueshme edhe pas kérkesave t& KPM-sé
pér t& vepruar né pajtueshméri me Ligjin e KPM-s¢ si dhe vendimet € me hershme
sanksionuese t& natyrés sé njejté, ato t& datés 1 shator 2008 dhe até t& datés 27 mars 20009.

Komisioni duke u bazuar né t€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konkludon se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje té vazhdueshme t& nenit 21 paragrafi 1 t& Ligjit t& KPM-s& si dhe
nenit 11 paragrafi 2 dhe 3 dhe nenin 16 paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores pér Distribuim
Kabllor t& Programeve Radio Televizive né Kosové CIMC 2007/04.

Vendim

20. Bazuar né té gjitha faktet dhe analizat e shpérmendura, Komisioni gjen se Pala Pérgjegjése ka

béré shkelje t& nenit 21 paragrafi | t& Ligjit t&¢ KPM-sg&, nenit 11 paragrafi 2 dhe 3 dhe nenin
16 paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores pér Distribuim Kabllor t&€ Programeve Radio Televizive né
Kosové CIMC 2007/04.

Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 21, paragrafi 1,
t& Ligjit t8 KPM-sé si dhe né kundérshtim me nenin 11 paragrafi 2 dhe 3 dhe nenin 16,

paragrafi 1 dhe 2, t& Rregullores CIMC 2007/04, pasi q& né ményr# t€ vazhdueshme
népérmjet platformeés kabllore barté gjashté kanale t& pa licencuara.



22. Komisioni bazuar n& nenin 30 pika 1.3 t& Ligjit t& KPM-s&, vendos qé Palés Pérgjegjése t'i
shgiptoj dénim me gjob& né shumé prej 60,000.00 (gjashtédhjeté) mije euro pér shkeljen e
nenit 21 paragrafi 1 t& Ligjit t&8 KPM-s¢ dhe shkeljen e nenit 11 paragrafi 2 dhe 3 dhe nenin 16
paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores CIMC 2007/04. Pala Pérgjegjése gjithashtu obligohet q& té&
b&j& ndérprerjen e menjéhershme té bartjes se kanaleve t& palicencuara né ményré qé t€ veproj
né pajtim me Ligjin e KPM-s& dhe Rregulloren CIMC 2007/04.

23. Ne rast se Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t& kétij vendimi vazhdon té veproj né kundérshtim
me Ligjin e KPM-se dhe Rregulloren CIMC-2007/04 apo aktet tjera nénligjore t& KPM-sg,
Komisioni do t& ndérmarré masa tjera sanksionuese ndaj Palés Pérgjegjése né pajtueshméri
me nenin 30 té Ligjit t&€ KPM-sé.

24, Ky vendim béhet i plotfugishém né€ momentin e pranimit nga ana e Palés Pérgjegjése. Ankesa
kundér kétij vendimi nuk e ndalon ekzekutimin e tij, sipas nenit 30 paragrafi 2 pika 2 té Ligjit
& KPM-sé,

E drejta pér Ankesé

25. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) dit&sh nga pranimi i vendimit té
KPM-sé. Ankesa béhet me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi & mund
t& kérkohen nga Bordi i Ankesave né€ pajtim me nenin 42 paragrafi 2 té ligjit t& KPM-sé.

26. Bordi pér Ankesa do t'i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes sé& vendimit t& KPM-sé&, apo t&
bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i b&ré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s€ vendimit.

27. Bordi p& Ankesa mundet pa d&gjim t& hedh posht& ankesat t& cilat nuk jané t€ bazuara né
njérén nga kéto dy mundési, apo té cilat, nén dispozitat e vendosura nga Bordi pér Ankesa né
pajtueshméri me paragrafin 2. t& nenit 42 t& kétij ligji jané t&€ papranueshme sepse jané (¢ pa
vlera keqdashé&se apo t& pabaza.

Léshimi i Vendimit

K msuoﬁu kete vendlm
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